



Unione dei Comuni della Media Valle Camonica *Civiltà delle Pietre*

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571

info@unionemediavallecamonica.bs.it unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 138 / AT DEL 22/11/2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE (COD. CUP C51E16000540005 – Cod. CIG 8628099489).

COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI ART. 1-SEPTIES D.L. 73/2021 CONVERTITO CON LEGGE 106/2021 - DECRETI 11 NOVEMBRE 2021 E 04 APRILE 2022 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI – COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI (2° semestre 2021)– LIQUIDAZIONE IMPORTO.

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visti e richiamati:

- il Decreto n.1 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre" con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile dell'Area Affari generali, Economico Finanziaria e Tecnica;
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 14 del 16/08/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 25 del 24.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del progetto esecutivo con oggetto: "REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE – COD. CUP C51E16000540005", depositato al protocollo dell'Unione in data 15.07.2020 al n. 0001684 dal progettista incaricato, Arch. Gaetano Selleri dello Studio PAN ASSOCIATI SRL con sede in Via Don Carlo Porro n. 6 a Milano, C.F. e P.IVA 13352030152, che prevede una spesa

complessiva di € 1.320.000,00, di cui €941.750,58 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 378.249,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

EVIDENZIATO che l'intervento è finanziato per € 1.150.000,00 con risorse del Fondo Comuni Confinanti – intervento 3.4 MV della "Proposta di Programma dei Progetti Strategici" dell'ambito "Valle Camonica" approvata con deliberazione del Comitato Paritetico n. 18/2016 e per i rimanenti € 170.000,00 con fondi trasferiti dal Comune di Capo di Ponte, con imputazione al Codice 09.07-2.02 - cap. 2906 del Bilancio di Previsione Finanziaria 2021/2023 – esercizio 2021 in corso;

VISTO il contratto n. 26/2021 di Rep. in data 22.02.2021, registrato telematicamente a Brescia il 24.02.2021 al n. 9111 Serie 1T, con il quale i lavori suddetti sono stati affidati, mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 60, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avvalendosi per la procedura di gara, della Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia" sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, alla ditta EUROAMBIENTE SRL, con sede in Via Pratese n. 527 a Pistoia (PT), C.F./P.IVA 00410600472, per un importo di € 741.971,45 di cui € 714.541,82 per opere a corpo e misura e € 27.429,63 per oneri ex D.Lgs. 81/2008, al netto del ribasso di gara del 21,85% (determinazione di aggiudicazione definitiva e di impegno di spesa n° 222 in data 29.12.2020);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale 06 in data 16.02.2022 con la quale si è provveduto all'approvazione di una perizia di variante suppletiva con cui sono state introdotte nuove lavorazioni e sono state apportate alcune modifiche non sostanziali al progetto esecutivo approvato, comportanti una maggior spesa dei lavori di netti € 110.019,31 così da fissare l'importo complessivo del rapporto contrattuale in € 851.990,76 (di cui € 824.561,13 per lavori e forniture ed € 27.429,63 per oneri sicurezza);

DATO ATTO che a seguito dell'approvazione della perizia il quadro economico dell'intervento risulta il seguente:

Importo lavorazioni:

lavori da contratto (al netto del ribasso del 21,85%)	€	714.541,82	
Maggiori lavori da perizia (al netto del ribasso del 21,85%)	€	110.019,31	
Oneri per la sicurezza	€	27.429,63	
TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO	€	851.990,76	€ 851.990,76

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10% sui lavori	€	85.199,08	
Incarico studio prefattibilità Università Brescia (determina incarico 133 del 28.08.2017)	€	10.000,00	
IVA 22% studio preliminare Università	€	2.200,00	
Spese tecniche incarico rilievo topografico (determina 161 del 27.09.2017)	€	9.900,00	
Cassa previdenziale 4% rilievo topografico	€	396,00	
IVA 22% spese tecniche rilievo topografico	€	2.265,12	
Incarico progetto fattibilità tecnico-economica (determina n. 03 del 15.01.2018 rideterminato con determina n. 40 del 06.03.2018)	€	6.000,00	
Cassa previdenziale 4% progetto fattibilità	€	240,00	

IVA 22% spese tecniche progetto fattibilità	€	1.372,80	
Incarico supporto al RUP (determina n. 40 del 19.04.2019)	€	14.111,29	
Cassa previdenziale 4% incarico supporto al RUP	€	564,47	
IVA 22% incarico supporto al RUP	€	3.228,78	
Incarico progettazione, DL e contabilità + sicurezza (determina n. 49 del 29.04.2019)	€	92.650,16	
Cassa previdenziale 4% spese tecniche	€	3.706,01	
IVA 22% spese tecniche	€	21.198,36	
Maggiori spese tecniche verifica strutture esistenti (determina n. 236 del 23.12.2019)	€	13.500,00	
Cassa previdenziale 4% incarico strutture	€	540,00	
IVA 22% spese tecniche verifica strutture	€	3.088,80	
Relazione geotecnica-geologica e geotecnica (determina n. 115 del 06.09.2019)	€	1.600,00	
Cassa previdenziale 2% relazione geologica	€	32,00	
IVA 22% spese tecniche relazione geologica	€	359,04	
Integrazione Geologo per prova permeabilità terreni (determina n. 165 del 14.11.2019)	€	850,00	
Cassa previdenziale 2% relazione geologica	€	17,00	
IVA 22% spese tecniche relazione geologica	€	190,74	
Contributo Autorità vigilanza LLPP	€	375,00	
Fondo incentivante funzioni tecniche (2%)	€	18.835,01	
Impianto elettrico "spazio feste" (al lordo dell'IVA di legge) (determina n. 769 AT del 23.11.2021)	€	19.520,00	
Attività promozionali (al lordo dell'IVA di legge) (determina n. 832 AT del 07.12.2021)	€	44.896,00	
Spese tecniche perizia di variante	€	19.035,22	
Cassa previdenziale 4% perizia	€	761,41	
IVA 22% spese tecniche perizia	€	4.355,26	
Coordinamento-monitoraggio Provincia (2,5% contrib. ODI)	€	28.750,00	
Rimborso spese CUC (determina n. 554 AT del 03.08.2021)	€	6.403,80	
imprevisti ed arrotondamenti compreso ribasso d'asta	€	51.867,90	
SOMMANO	€	468.009,24	€ 468.009,24
TOTALE PROGETTO		4	€ 1.320.000,00

Visto l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021, recante disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, il quale stabilisce, al comma 6, che *"Ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già' assunti, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziare annualmente. Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima"*

stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 279 dell’11 Novembre 2021 relativo alla *“Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”*, ed i relativi allegati;

Vista la circolare del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili la quale detta le modalità operative per il calcolo ed il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili (MIMS) del 04.04.2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12 maggio 2022 recante *“Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”*, con le relative tabelle di variazione dei prezzi dei materiali;

Vista a tal proposito l’istanza assunta al protocollo n. 1387 del 26.05.2022 con la quale la ditta Euroambiente srl, con sede in Via Pratese n. 527 a Pistoia (PT) – C.F./P.IVA 00410600472, ha fatto pervenire all’Ente la formale domanda di compensazione per la variazione dei prezzi dei materiali più significativi ex art. 1-septies, c. 4 e c. 5 della Legge n. 106/2021, chiedendo una compensazione pari ad € 28.468,13 più IVA;

Vista la nota Prot. 1527 del 14.06.2022 con la quale il Responsabile del Procedimento ha chiesto alla D.L., come previsto dalle norme di riferimento, di effettuare i conteggi relativi alle compensazioni spettanti alla ditta appaltatrice, affinché la S.A. possa provvedere alla verifica della disponibilità dei fondi necessari ed alla liquidazione di quanto dovuto all’impresa;

Vista la *“certificazione delle somme relative alla compensazione dei prezzi dei materiali”* redatta dallo Studio PAN Associati srl a firma dell’Arch. Gaetano Selleri in qualità di Direttore dei Lavori il quale, accertate le quantità di ciascun materiale da costruzione cui applicare la variazione di prezzo unitario, determina l’importo riconosciuto alla ditta Euroambiente Srl di Pistoia (PT), esecutrice dei lavori in oggetto, il quale si sostanzia in € 11.903,14 oltre iva;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ha provveduto a convalidare i suddetti conteggi,
- che è stata verificata la disponibilità di somme nel quadro economico dell’intervento ai fini della compensazione dei prezzi;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012.

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"* e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante *"Codice dei contratti pubblici"*;

Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante *"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"*, per la parte ancora in vigore.

D E T E R M I N A

- 1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) di impegnare, per quanto riportato in premessa, la spesa di netti € 11.903,14, oltre a € 1.190,31 per IVA al 10% e così per complessivi € 13.093,45, per il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi, relativamente alle opere contabilizzate nel periodo di riferimento 1 luglio – 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili (MIMS), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12 maggio 2022, a favore della ditta Euroambiente srl, con sede in Via Pratese n. 527 a Pistoia (PT) – C.F./P.IVA 00410600472, esecutrice dei lavori denominati *"REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE – COD. CUP C51E16000540005"* Cod. CIG 8628099489;
- 3) di liquidare l'importo di € 11.903,14 oltre iva e così per complessivi € 13.093,45 alla ditta Euroambiente SRL, esecutrice dei lavori di *"Realizzazione in Comune di Capo di Ponte di un parco ludico-didattico per la promozione delle energie alternative – cod. CUP C51E16000540005"*, quale compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi relativamente ai lavori eseguiti nel secondo semestre 2021;
- 4) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3), per complessivi € 13.093,45 trova imputazione al codice, esercizio ed impegno del Bilancio di Previsione 2022-2024 in corso, indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, dando atto che la medesima è prevista nel quadro economico dell'opera fra le somme a disposizione dell'Amministrazione;

- 5) di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010;
- 6) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di contabilità;
- 7) di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria;
- 8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella relativa sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale;
- 9) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;
- 10) di precisare che:
 - avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
 - b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
 - in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
 - a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
 - b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Avv. Carmen Modafferi *

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate*

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

Il Segretario Comunale Avv. Carmen Modafferi